
Recife, 10 de fevereiro de 2025 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CII  NÀ 22 - 7

DECRETO Nº 58.074, DE 31 DE JANEIRO DE 2025.

Redenomina os cargos em comissão que indica

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o que dispõe na Lei Complementar nº 49, de 31 de janeiro de 2003, na Lei nº 18.139, de 18 de janeiro de 2023, 
e no Decreto nº 54.398, de 23 de janeiro de 2023,

DECRETA:

Art. 1º Ficam redenominados, no Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratifi cadas do Instituto de Atenção à Saúde e 
Bem-Estar dos Servidores do Estado de Pernambuco – IASSEPE, os cargos em comissão a seguir especifi cados, mantidos os símbolos:

I - 1 (um) cargo em comissão de Gestor de Cadastro e Folha de Pagamento, símbolo DAS-5, passando a denominar-se Gestor 
Técnico Administrativo e Financeiro;

II - 1 (um) cargo em comissão de Gestor Técnico Multidisciplinar, símbolo DAS-5, passando a denominar-se Gestor Técnico; e

III - 1 (um) cargo em comissão de Assessor Técnico Administrativo e Financeiro, símbolo CAA-1, passando a denominar-se 
Assessor Técnico.

Art. 2º O Regulamento do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-Estar dos Servidores do Estado de Pernambuco - IASSEPE 
deve ser alterado, em atendimento ao disposto neste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 31 de janeiro do ano de 2025, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e 203º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

BIANCA FERREIRA TEIXEIRA

DECRETO Nº 58.075, DE 31 DE JANEIRO DE 2025.

Redenomina o cargo em comissão e a função gratifi cada 
que indica.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº 49, de 31 de janeiro de 2003, na Lei nº 18.139, de 18 de janeiro de 2023, e 
no Decreto nº 54.423, de 25 de janeiro de 2023,

DECRETA:

Art. 1º Ficam redenominados no Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratifi cadas da Secretaria de Defesa Social, o 
cargo em comissão e a função gratifi cada a seguir especifi cados, mantidos os símbolos:

I – 1 (um) cargo em comissão de Gerente Geral do Centro Integrado de Comunicação Social, símbolo DAS-2, passando a 
denominar-se Gerente Geral de Infraestrutura, e

II – 1 (uma) Função Gratifi cada de Gerente Geral de Infraestrutura, símbolo FDA, passando a denominar-se Gerente Geral do 
Centro Integrado de Comunicação Social.

Art. 2° O Regulamento da Secretaria de Defesa Social deve ser alterado, em atendimento ao disposto neste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1° de fevereiro de 2025.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 31 de janeiro do ano de 2025, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e 203º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
BIANCA FERREIRA TEIXEIRA

DECRETO Nº 58.076, DE 31 DE JANEIRO DE 2025.

Redenomina o cargo em comissão que indica.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº 49, de 31 de janeiro de 2003, na Lei nº 18.139, de 18 de janeiro de 2023, e 
no Decreto nº 54.415, de 24 de janeiro de 2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica redenominado, no Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratifi cadas da Secretaria da Mulher, 1 (um) 
cargo em comissão de Superintendente de Informações Estratégicas, símbolo DAS-3, passando a denominar-se Superintendente de 
Formação em Gênero.

Art. 2º O Regulamento da Secretaria da Mulher deve ser alterado, em atendimento ao disposto neste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 3 de fevereiro de 2025.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 31 de janeiro do ano de 2025, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e 203º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

JULIANA GOUVEIA ALVES DA SILVA
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
BIANCA FERREIRA TEIXEIRA

DECRETO Nº 58.077, DE 31 DE JANEIRO DE 2025.

Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício 
de 2025, crédito suplementar no valor de R$ 59.996.683,46 
em favor da Secretaria de Cultura.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 10 da Lei nº 18.780, de 17 de dezembro de 2024, e considerando a necessidade 
de reforçar dotações orçamentárias insufi cientes para atender despesas de custeio da Secretaria,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2025, em favor da Secretaria de Cultura, crédito 
suplementar no valor de R$ 59.996.683,46 (cinquenta e nove milhões, novecentos e noventa e seis mil, seiscentos e oitenta e três reais 
e quarenta e seis centavos), destinado ao reforço das dotações orçamentárias especifi cadas no Anexo Único.

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso I do § 1º do art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0719 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc 
de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022”, no valor de R$ 59.996.683,46 (cinquenta e nove milhões, novecentos e noventa e seis mil, 
seiscentos e oitenta e três reais e quarenta e seis centavos), provenientes do Tesouro Estadual.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2025.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 31 de janeiro do ano de 2025, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e 203º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

MARIA CLAUDIA DUBEUX DE PAULA FIGUEIREDO BATISTA
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

WILSON JOSÉ DE PAULA
FABRÍCIO MARQUES SANTOS

 
ANEXO ÚNICO 

(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 
 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2025  EM R$  
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES
   FONTE VALOR 

20000 - SECRETARIA DE CULTURA     
00133 Secretaria de Cultura - Administração Direta     

Atividade: 13.392.0370.1732 - Democratização do Acesso aos Recursos Públicos por Agentes  59.996.683,46  
 Culturais     
 3.3.50.00 - Outras Despesas Correntes  0719 11.150.000,00  
 3.3.60.00 - Outras Despesas Correntes  0719 6.355.000,00  
 3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes  0719 42.491.683,46  
  TOTAL  59.996.683,46   

ATOS DO DIA 31 DE JANEIRO DE 2025.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 417 - Nomear JULIANA FIGUEIRÊDO BELO BATISTA FALCÃO para exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica, símbolo 
CAA-1, da Secretaria da Casa Civil, com efeito retroativo a 2 de janeiro de 2025.

Nº 418 - Exonerar ANA BEATRIZ VENCESLAU GALINDO DE BARROS do cargo em comissão de Assessora de Comunicação, símbolo 
CAA-2, da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Prevenção à Violência, com efeito retroativo a 13 de janeiro de 2025.

Nº 419 - Exonerar JOSÉ ALEXANDRE BRAGA     do cargo em comissão de Assessor de Monitoramento de Programas, símbolo CAA-2, 
do Instituto de Terras e Reforma Agrária do Estado de Pernambuco – ITERPE.

Nº 420 - Nomear DANIEL ROGÉRIO DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor de Monitoramento de Programas, símbolo 
CAA-2, do Instituto de Terras e Reforma Agrária do Estado de Pernambuco – ITERPE.

Nº 421 - Exonerar LEANDRO DO NASCIMENTO LIMA DA SILVA do cargo em comissão de Diretor Geral de Assistência Prisional, 
símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde, a partir de 1º de fevereiro de 2025.

Nº 422 - Exonerar ANA PAULA SILVA DE LUCENA do cargo em comissão de Diretora Geral de Educação na Saúde, símbolo DAS-2, da 
Secretaria de Saúde, a partir de 1º de fevereiro de 2025.

Nº 423 - Exonerar ALDA ROBERTA LEMOS CAMPOS BOULITREAU do cargo em comissão de Diretora Geral de Políticas Estratégicas, 
símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 20 de janeiro de 2025.

Nº 424 - Exonerar CINTIA MICHELE GONDIM DE BRITO LIMA do cargo em comissão de Gerente Geral de Vigilância em Saúde e 
Atenção Primária, símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 20 de janeiro de 2025.

Nº 425 - Exonerar RAFAELA NIELS DA SILVA do cargo em comissão de Superintendente de Articulação de Redes Assistenciais, símbolo 
DAS-3, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 15 de janeiro de 2025.

Nº 426 - Exonerar MARÍLIA EUTÍMIA DE SOUZA OLIVEIRA do cargo em comissão de Gerente de Informações Estratégicas, 
Monitoramento e Avaliação da Atenção Primária, símbolo DAS-4, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 2 de janeiro de 2025.

Nº 427 - Exonerar ANDRÉ CARNEIRO BARROS COIMBRA do cargo em comissão de Gerente de Gestão Estratégica e Participativa, 
símbolo DAS-4, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 15 de janeiro de 2025.

Nº 428 - Exonerar JUCINEIDE PEREIRA DE MELO do cargo em comissão de Coordenadora Administrativa e Financeira da VI Regional 
de Saúde - GERES - Arcoverde, símbolo CAA-2, da Secretaria de Saúde.

Nº 429 - Exonerar RENATA LIMA CORDEIRO do cargo em comissão de Coordenadora da Gestão Assistencial, símbolo CAA-2, da 
Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 2 de janeiro de 2025.

Nº 430 - Exonerar ANDRESSA ALMEIDA DE MOURA do cargo em comissão de Coordenadora de Cessão de Pessoal, símbolo CAA-2, 
da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 13 de janeiro de 2025.

Nº 431 - Exonerar EULINA MENEZES MACIEL do cargo em comissão de Coordenadora de Fiscalização de Obras, símbolo CAA-2, da 
Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 20 de janeiro de 2025.

Nº 432 - Exonerar PATRICIA CADEIRA NOVAIS do cargo em comissão de Coordenadora de Planejamento e Regulação da IX Regional 
de Saúde - GERES - Ouricuri, símbolo CAA-2, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025.

Nº 433 - Exonerar SABRINA ROBERTA VITORINO SANTIAGO do cargo em comissão de Coordenadora Executiva do Conselho 
Estadual de Saúde, símbolo CAA-2, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 2 de janeiro de 2025.

Nº 434 - Dispensar RENAN CARLOS FREITAS DA SILVA, matrícula n° 3682226/02, da Função Gratifi cada Diretor Geral de Gestão 
Participativa, símbolo FDA, da Secretaria de Saúde, a partir de 1º de fevereiro de 2025.

Nº 435 - Dispensar LUCAS RAFAEL DE CASTRO CAHETE, matrícula n° 4018109/01, Função Gratifi cada Diretor Geral de Vigilância 
Epidemiológica, símbolo FDA, da Secretaria de Saúde, a partir de 1º de fevereiro de 2025.

Nº 436 - Dispensar ACÁCIO WILLIAN FAUSTINO DE ANDRADE, matrícula n° 3994511/01, da Função Gratifi cada Coordenador de 
Vigilância em Saúde da VIII Regional de Saúde - GERES - Petrolina, símbolo FDA-4, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 31 
de dezembro de 2024.

Nº 437 - Dispensar JOÃO OTÁVIO MORAES ROLIM, matrícula n° 4013050/01, da gratifi cação de representação de Gerente de Cirurgia do 
Hospital Prof. Agamenon Magalhães - Serra Talhada, símbolo FSUS-VIII, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 15 de janeiro de 2025.

Nº 438 - Dispensar, a pedido, RAFAELA FIGUEIROA RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula n° 3418111/01, da gratifi cação de 
representação de Gerente de Emergência do Hospital Regional Dom Moura, símbolo FSUS-VIII, da Secretaria de Saúde.

Nº 439 - Dispensar, a pedido, PATRICIA BORGES DA SILVA, matrícula n° 3562123/01, da gratifi cação de representação de Gerente do 
Núcleo Interno de Regulação do Hospital Regional Jaboatão Prazeres - Jaboatão dos Guararapes, símbolo FSUS-VIII, da Secretaria de 
Saúde, com efeito retroativo a 16 de janeiro de 2025.


